

B.Ed. (Part - II) EXAMINATION, 2022

Paper - VIII

[Gender, School and Society]

Time Allowed : 1.30 Hours

Maximum Marks : 35

Note :

- (1) No supplementary answer-book will be given to any candidate. Hence the candidate should write the answer precisely in the main answer-book only.
किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जायेगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिए कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर लिखें।
- (2) All the parts of the question should be answered at the one place in the answer-book. One complete question should not be answered at different places in the answer book.
किसी भी एक प्रश्न के अंतर्गत पूछे गये विभिन्न प्रश्नों के उत्तर उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर हल करें।
- (3) Section A consists of 10 short type questions, out of which Q. No. 01 to 05 will be treated as one complete question and question no. 06 to 10 should be treated as second complete question out of which candidates are required to attempt three (03) questions from five (06) short answer type question.
खण्ड-अ में 10 लघुत्तरात्मक प्रश्न हैं, उनमें से प्रश्न संख्या 01 से 05 तक को पहला पूर्ण प्रश्न माना जाये तथा प्रश्न संख्या 06 से 10 तक को दूसरा पूर्ण प्रश्न मानते हुए प्रत्येक में से तीन-तीन प्रश्न हल करने हैं।
- (4) Section B consists of 06 Essay type question with an internal choice for each question. Option given by 'OR' is omitted. Question given by 'OR' choice will be treated as separate question.
खण्ड-ब में छः (06) निबन्धात्मक प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न में आन्तरिक विकल्प हैं, इस प्रकार खण्ड-ब में 06 प्रश्न होते हैं, 'अथवा' वाले प्रश्न को एक अलग पूर्ण प्रश्न समझा जाये।
- (5) Section 'A' and 'B' consists of total Eight (08) question in all.
इस प्रकार प्रश्न पत्र के खण्ड 'अ' और 'ब' में कुल (08) प्रश्न होते हैं।

Attempt any two questions.

किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

All question carry equal marks.

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

SECTION—A

खण्ड—अ

1. What do you mean by equity and equality ?
समता (निष्पक्षता) तथा समानता से आपका क्या अभिप्राय है ?
2. Explain masculinity and femininity.
पुरुषत्व और स्त्रीत्व को स्पष्ट कीजिए।
3. Explain how stereotype is prevalent in the Society.
समाज में रूढ़िवाद कैसे प्रचलित है ? स्पष्ट कीजिए।
4. What is socialization theory ?
समाजीकरण सिद्धांत क्या है ?
5. Discuss two causes of gender discrimination in India.
भारत में लिंग विभेदीकरण के दो कारणों पर विमर्श कीजिए।
6. Explain the concept of disability. How it creates gender problem ?
अशक्तता का सम्प्रत्यय स्पष्ट कीजिए। इससे लैंगिक समस्या कैसे उत्पन्न होती है ?
7. Describe one problem of women education.
नारी शिक्षा की एक समस्या की व्याख्या कीजिए।
8. Describe one law relating to children.
बच्चों से सम्बन्धित एक नियम की व्याख्या कीजिए।

9. How gender bias is based on the school curriculum ?
विद्यालयीय पाठ्यक्रम के आधार पर लैंगिक पक्षपात कैसे होता है ?
10. If you are a school teacher, what activities will you start to solve the gender problem ?
यदि आप विद्यालय के अध्यापक हो, तो लैंगिक समस्या के निवारण हेतु कौन सी गतिविधियाँ प्रारम्भ करेंगे ?

SECTION—B

खण्ड—ब

1. Discuss the role of family, caste, religion and disability in the challenges of Gender.
लिंग असमानता की चुनौतियों में परिवार, जाति, धर्म और अक्षमता की भूमिका का वर्णन करें।

OR / अथवा

Write the discrimination on the basis of caste and religion in the society, write the measures for its redressal.

समाज में जाति धर्म के आधार पर होने वाले पक्षपात को लिखते हुए उसके निवारण हेतु उपाय लिखिए।

2. What do you mean by Women Empowerment ? Describe the special role of women as protector of Environment. <https://www.msbuonline.com>

महिला सशक्तिकरण क्या है ? पर्यावरण संरक्षक के रूप में महिलाओं की विशिष्ट भूमिका पर प्रकाश डालें।

OR / अथवा

What are the need of Women Empowerment and what are its barrier ? Write.

महिला सशक्तिकरण की क्या आवश्यकता है एवं इसमें क्या बाधाएँ हैं ? लिखिए।

3. Discuss some major social movements for gender equality.

समाज में लैंगिक समानता को लाने के लिए किए गए कुछ प्रमुख सामाजिक आन्दोलनों की चर्चा करें।

OR / अथवा

Write short notes on the following :

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

- (a) Importance of gender equality

लिंग समानता का महत्व

- (b) Extended family

विस्तृत परिवार

<https://www.msbuonline.com>

Whatsapp @ 9300930012

Send your old paper & get 10/-

अपने पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पायें,

Paytm or Google Pay से